MS.: a unique original from the possession of a nobleman of Co. Ung, now MNL OL DI. 13894; a somewhat careless contemporary copy on two pieces of parchment sewn together, the seal is missing but its cord survived (for details see Ferenc Döry, György Bónis, Vera Bácskai, eds., *Decreta regni Hungariae: Gesetze und Verordnungen Ungarns 1301–1457*, (Budapest: Akadémiai, 1978) [=DRH] p. 309).

Most medieval charters of the kingdom of Hungary are kept in the National Archives, Diplomatic Archives (Collectio antemohacsiana), referred to as MNL OL DL. Accessible when searched by number, or date, or name of issuer @ <http://archives.hungaricana.hu/en/charters/search>

EDD.: Stephanus Katona, *Historia critica regum Hungariae*. 42 vols. (Pest: Weigand, 1779-1817), 13:101–02; Johannes Nicolaus Kovachich, *Supplementum ad vestigia comitiorum apud Hungaros ab exordio regni eorum in Pannonia, usque ad hodiernum diem celebratorum*. 3 vols. (Pest: Regia Universitas, 1789-1801), 1: 474–500; Idem, *Sylloge decretorum comitialium regni Hungariae* (Pest: Trattner, 1818) 1:60–73; DRH, pp. 308-134

LIT.: Ferenc Eckhart *A szentkorona-eszme története* [History of the Idea of the Holy Crown]. (Budapest: Magyar Tudományos Akadémia, 1941), pp. 96–99; Lóránt Szilágyi, "III. Endre 1298. évi törvénye" [The law of Andrew III of 1298] *Annales Universitatis Scientiarum Budapestinensise Rolando Eötvös nominatae. Sectio historica* 20 (1957), pp. 135-41; Elemér Mályusz, "A magyar rendi állam Hunyadi korában" [The Hungarian corporatist state in the age of the Hunyadi]. *Századok* 91 (1957): 46-123, 529-602, here pp. 7579;

Josef Deér, *Die heilige Krone Ungarns* (Wien: Böhlau Nachf., 1966), pp. 231–39; Jan Dąbrowski, *Władisław Jagiełłończyk w Węgrzech* [W. J. in Hungary] (Warszawa: Gebethner & Wolff, 1923); János M. Bak, *Königtum und Stände in Ungarn im 14.-15. Jh.* (Wiesbaden: Steiner, 1973), pp. 42–7; Idem, “Ein – gescheiterter – Versuch Ungarn zum Ständestaat zu verwandeln” in: *Ecclesia, cultura, potestas. Studia z dziejów kultury i społeczeństwa. Księga ofiarowana Siostrze Profesor Urszuli Borkowskiej OSU*, ed. Paweł Kras, pp. 451–64 (Cracow: Societas Vistulana, 2006).

20 IULII 1440

Wladislaus dei gratia Hungarie, Polonie, Dalmatie, Croatie, Rame, Seruie, Galitie, Lodomerie, Comanie, Bulgarieque rex etc., Lithwanieque princeps supremus et heres Russcie ad perpetuam rei memoriam. Presse feliciter et pro[desse] salubriter auctore domino cunctis nostris subditis cupientes, quamvis omnium opiffice largiente ampla undique manus nostra concluderit et sibi commissa regat dominia, quibus intrinseca principatus sublimitate de [---] extrinsecus oblata regnorum fastigia minime nos appetere opus esset, vocati tamen novissime et assumpti dispositione, ut creditur, superna ad huius regni circumquaque emulorum atriti insultibus gubernacula, eam in primordio operam accuratius agere instituimus, illamque diligentiam primitialiter pro subiectorum utilitate et eque bono statu apud eos gerentes decrevimus, per quam et eorum desiderio propensius satisfiat et commoditas profutura uberius subsequatur, ut eo facto illic amplior nostre solertie benivolentia appareat, ubi multo desiderio expectati intensiore studio inviti ex debito cogimur, sicut pro inter subditos penitus volentes discrimina conculcare, fovere iustitiam et impunitam licentiam delinquentium obvio remedio refrenare. Sane cum nuper post obitum condam serenissimi principis domini Alberti Romanorum ac Hungarie etc. regis per universitatem dominorum prelatorum et baronum, comitum, militum, procerum et nobilium huius regni sibi, secundum quod eiusdem regni undique emulorum vicinato turbati exposceret necessitas, de novi regis confestino presidio providere cupientium efficaci vocatione et electione ad suscipienda huius regni gubernacula primum invitati et demum multa instantia etiam perducti fuisset, tam[en, quia tempore inter]medio corona illa, [cum] qua reges Hungarie per prius coronari soliti fuere, per dominam Elizabeth reginam, prefati condam Alberti regis relictam de castro Wissegradiensi propter multum incautam conservationem eiusdem clandestine sublata fuerit, tamen nunc ipsi prelati, barones, comites, milites, proceres et nobiles eiusdem regni in multitudine tam maxima, quantam precedentium regum coronationis tempore in memoria hominum non comprehendit, ad nos congregati, profitentes denuo se rectores idoneos festina gubernatione carere non posse iteratoque electionem nostram pretactam uno animo approbantes et confirmandos consequ[enterque] alia corona beatissimi regis Stephani, apostoli et patroni huius regni in theca reliquiarum capitis eiusdem alta veneratione conservata, eque egregii operis et pretiosa solempniter coronari fecerunt ipsoque sacro dyademate insigniri, omne robur et omnem efficaciam ipsius prioris corone hac vice et etiam in perpetuum, si ea recuperari non poterit, in hanc modernam transfundendo, committendoque nobis in decreto omnem regie potestatis plenitudinem et artem principatus dirigendam. Quibus in dei nomine feliciter peractis subsequenter ipsa universitas regni nostri prehabitis inter se communiter m[ul]tis [tractatibus supplicantes] sibi de generali dispositione, per quam et nociva refoventur et utilia conserventur, indebiteque commissa emendentur, per nos provideri, exhibuerunt et obtulerunt nostre celsitudini quendam libellum in sui contenti tenore per eos, ut dicebant, diligenter masticatum, certos articulos constitutionum et dispositionum ex litteris condam Andree filii tertii Bele regis et Lodouici dominorum Hungarie regum predecessorum nostrorum, item ex quibusdam aliis litteris olim prelatorum, ecclesiasticorum et nobilium regni tempore coronationis condam alterius Andree regis Hungarie dicti de Venetiis emanatis extractos et exceptos in se continentem, supplican[tes celsitudini nostre una]nimiter et humiliter, ut ex quo eedem constitutiones modo, prout in ipso

libello seu registro continentur, eorum bono statui convenientes fore atque ad utilitatem eorum et totius regni conducere posse viderentur, easdem quoad omnem continentiam innovantes confirmare dignemur. Cuius quidem libelli sed et constitutionum pretactarum tenor sequitur et est talis:

LIBERTATES ET CONSTITUTIONES REGNI HUNGARIE EX LITTERIS ANDREE REGIS, FILII TERTII BELE REGIS EXTRACTE:

CONSTITUTIONES PER PRELATOS ET BARONES AC NOBILES REGNI HUNGARIE TEMPORE CORONATIONIS ANDREE REGIS DICTI DE VENETIIS FACTE SECUNTUR IN HUNC MODUM:

SECUNTUR NUNC LIBERTATES ET ORDINATIONES REGNO HUNGARIE DATE ET CONCESSE ULTRA LIBERTATES, QUAS CONDAM DOMINUS REX ANDREAS, FILIUS TERTII BELE REGIS DEDIT ET CONCESSIT PREDICTO REGNO, QUAS ETIAM IPSE DOMINUS LODOVICUS REX CONFIRMAVIT. TENOR AUTEM DICTE CONFIRMATIONIS IPSIUS LODOVICI REGIS SEQUITUR PER OMNIA IN HEC VERBA:

Nos igitur humillimis et devotis prectate universitatis regnicolarum nostrorum supplicationibus instantius propulsati, quia ex eorundem assertionibus manifestis constitutiones, libertates et ordinationes superius specificatas veterum provida dispositione conditas ad utilitatem et bonum statum ipsorum cooperari posse verisimiliter cognovimus, libenter eorum voto admissionem concessimus prectasque seu supranotatas constitutiones, libertates et ordinationes eo sensu, prout ad utilitatem rei publice christiane proficiunt, quoad omnes ipsarum continentias, clausulas et articulos, precipue vero intentionem supradicti Lodouici regis, quantum ad articulos per eum moderatos et mutatos acceptamus, aprobamus, ratificamus easque nichilominus ex certa nostra scientia huic regno nostro innovantes perpetuo vallituras confirmamus, et decernentes et committentes per hec scripta, ut huiusmodi constitutiones, libertates et ordinationes tam per modernos et futuros prelatos, quorum interest et intererit, quam etiam universos barones, iudices, milites et proceres amodo in posterum successivis semper temporibus universis inviolabiliter observentur et executioni debite demandentur. Quas et nos per omnia observare et immutabiliter observari debere statuimus variatione sine omni; quodque ultra hec premissa ad dictorum regnicolarum nostrorum instantiam eis nunc ex novo annuimus et declaramus:

I. Ut nullus virorum nobilium regni huius possessiones habentium vel non habentium decimas dare teneatur, prout etiam itidem in decreto supranorninati Alberti regis perhibetur contineri, sed quilibet talium nobilium, dum eis per maiestatem regiam precipitur, contra emulos huius regni dimicando huiusmodi decimarum debita sanguinis sui effusione et virili defensione recompensare teneatur.

II. Statuimus preterea et presenti decreto stabilimus, ut si aliquem ex baronibus aut nobilibus huius regni nostri Hungarie possessiones et bona aliorum baronum seu nobilium aut etiam ecclesiarum pro pignore vel qualitercunque occupata detinentem et possidentem temporis per successum infidelitatis notam contra coronam eiusdem regni incurrere contigerit, extunc illi, quos perpetuitas huiusmodi possessionum et bonorum inpignoratorum vel ocupatorum concernit, fideles existendo propter delictum eiusdem infidelis huiusmodi iure perpetuitatis eorum non priventur, sed semper talismodi ius perpetuitatis ipsorum salvum permaneat, idemque, dum eis placuerit, prosequi

valeant atque possint, consuetudine horum in contrarium hucusque tempta non obstante; quam scilicet et singula preteritis hactenus temporibus secundum eandem consuetudinem et in premissorum contrarium acta, facta iudicataque atque gesta revocamus et revocata esse committimus per hec scripta.

III. Ceterum decernimus, ut dum et quocumque per affutura tempora aliquem rusticum seu jobagionem baronis vel nobilis cum presbitero seu clerico quocumque rixare vel contendere, aut inter eos vituperia et minas simpliciter vel etiam subsecutis verberibus in thabernis vel aliis locis suspectis sive dampnorum illatione[s] vel in factis profanis suboriri contigerit, extunc talis presb[iter] vel cl[ericu]s [rusticum] seu jobagionem in sedem spiritualem non aliter, nisi prius petita [iustitia] a domino talis rustici citare et in causam convenire possit; sed petita prius iustitia huiusmodi, si tandem de iudicio domini eiusdem rustici contentari noluerit, vel si ipse dominus talis rustici sibi iustitiam facere recusaverit, ipsum rusticum in presentiam episcopi vel vicarii dyocesiani liberam citandi habeat facultatem.

IV. Postremo per nos ac universitatem pretactorum regnicolarum nostrorum conclusum vetusta consuetudine exigente declaramus, ut nullus omnino hominum indigenarum vel forensium cuius[cumque] nationis et conditionis existat], sine licentia nostra aut successorum nostrorum regum Hungarie aliquas bullas vel scripta papales vel concilii aut delegatorum ab eis sive factum beneficiorum, sive penarum aut litium quarumcunque exprimant, ad hoc regnum nostrum et intra eius limites inportare aut se de quocumque beneficio vigore earundem intromittere vel etiam quemcunque regnicolarum nostrorum citare seu extra regnum in causam atrahere presumat. Si quis autem huiusmodi bullas vel rescripta inportaverit vel inportatas executioni nobis inconsultis demandare presu[m]pserit, su]perinde observata puniatur. Illud tamen quibuslibet indulgemus, ut in lite seu causa quacunque forum spirituale concernenti in hoc regno nostro et in presentia iudicum ordinariorum eiusdem mota et ventillata, finita huiusmodi lite seu causa liberam ad curiam apostolicam vel concillium appellandi habeant facultatem.